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BOLALAR SHAXSIDA TAFAKKUR RIVOJLANISHINING PEDAGOGIK- 

PSIXOLOGIK XUSUSIYATLARI 

 

Yaxshiyeva Dildora Quchqarovna  

Norin tumani MMTBga 15-maktab amaliyotchi psixologi 

    

Annotatsiya: Bolaning maktabga kirishi uning hayotida burilish chog`idir. Bola 

maktabga kirib o`qiy boshlashi bilanoq.uning hayotida asosisy faoliyat o`qish bo`lib 

qoladi. O`qish o`quvchining vazifasi, ijtimoiy burchidir.  

 

O`qituvchi bilan birinchi uchrashuvdayoq bolalar ko`p narsalarni eshitadi va 

maktabdagi o`qish haqida ko`p narsalarni bilib oladi hamda o`qishning nimaligini anglay 

boshlaydi. Maktabda bola sistеmali ravishda yangiliklar oladi. Bu o`quvchining kundan-

kunga orttirib borayotgan, xilma-xil mazmundagi bilimlarning manbaidir. Bolaning 

bilimlarni sistеmali ravishda  o`zlashtirib borishi  natijasida  undagi bilimning doirasi ham 

kеngayib  boradi,aqliy jarayonlar rivojlanadi,shu bilan bir qatorda,bolaning emotsional va 

irodaviy xususiyatlari qayta tarkib topib,rivojlana boshlaydi, Maktabdagi talim 

jarayonining o`zi bolaninig sеzgi, idrok, tafakkur, nutq va diqqatlariga yangi talablar 

qo`yadi.  Kichik maktab davri 6-7 yoshdan 9-10 yoshgacha davom etadi. Bu davrda bola 

maktab o’quvchilariga quyiladigan turli talablar bilan tanishadi, fan asoslarini o’rganish 

uchun biologik va psixologik jihatdan tayyorlanadi. Uning psixikasi bilim olishga etadigan 

darajada rivojlanadi. Shu yoshdagi bola idrokining o’tkirligi, ravshanligi, sofligi, aniqlagi, 

o’zining qiziquvchanligi, ishonuvchanligi, xayolining yorqinliga, xotirasining kuchliligi, 

tafakkuriniig yaqqolligi bilan boshqa yoshdagi bolalardan ajralib turadi. Maktab ta’limiga 

tayyorlanayotgan bolada diqqat nisbatan uzoq muddatdan va shartli barqaror bo’ladi. 

Kichik maktab yoshidagi bolalarning asosiy faoliyati o’qish hisoblanadi. Bolaning 

maktabga borishi, uning psixologik rivojlanishi va shaxsning shakllanishidaga o’rni  
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nihoyatda katta. Bola o’quv faoliyatida o’qituvchi rahbarligida inson ongining turli asosiy 

shakllarining mazmunini egallaydi va insoniy an’analar asosida harakat qilishni o’rganadi. 

O’quv faoliyatida bola o’z irodasini o’quv maqsadlariga erishish uchun mashq hildiradi. 

O’quv faoliyata boladan nutq, diqqat, xotira, tasavvur va tafakko’rini kerakli darajada 

rivojlanishini talab etgan holda, bola shaxsi rivojlanishi uchun yangi sharoitlarni yaratadi. 

Birinchi bor maktabga kelgan bola o’z atrofdagilari bilan psixologik jihatdan yangi 

munosabat tizimiga o’tadi. U hayotining tubdan o’zgarganini, unga yangi majburiyatlar, 

nafaqat, har kuni maktabga borish, balki o’quv faoliyati talablariga bo’ysunish ham 

yuklatilganlignni his eta boshlaydi. Oila a’zolarining bola o’quv faoliyati, yutuklari bilan 

qiziqayotganligi, shuningdek, uni nazorat qilayotganligi, unga qilinaetgan yangi muomala, 

munosabat uning ijtimoiy mavqei o’zgarganini to’la his etishiga, o’ziga nisbatan 

munosabatining o’zgarishiga asos bo’ladi. Kattalar bolalarni amaliy jihatdan o’z vaqtlarini 

to’g’ri taqsimlash borasida yaxshi o’qish, o’ynash, sayr qilish va boshqa narsalar bilan 

shugullanishga o’rgatadilar. Demak, oilada bola u bilan hisoblashadigan, 

maslahatlashadigan yangi bir o’rinni egallaydi, o’quvchining maktabdagi muvaffaqiyati 

uning keyingi psixik rivoshi va shaxsining shakllanishida -to’liq ijobiy asos bo’ladi.  Bu 

davrga kelib bola atrofidagilar bilan o’zaro munosabatda ma’lum bir natijalarga erishgan, 

o’zi xoxlayotgan narsalarni hamda, o’z oilasida o’zi egallagan o’rnini aniq biladigan 

bo’ladi. Shuningdek, u o’zini-o’zi boshqarish malakasiga ega bo’ladi, vaziyat va holatga 

qarab ish yurita oladi. Bu yoshdagi bolalar xatga-harakatlari va motivlari ularning 

o’zlariga beradigan baholariga qarab "Men yaxshi bolaman” emas, balki bu xatti-

harakatlar o’zgalar ko’z o’ngida qanday namoyon bo’lishiga qarab baholanishini tushuna 

boshlaydilar. O’qish faoliyati kichik maktab yoshidagi o’quvchining aql-idroki, sezgirligi, 

kuzatuvchanligi, eslab qolish va esga tushirish imkoniyatlarining rivojlanishi uchun 

muhim shart-sharoitlar yaratadi, hisoblash malakalarini shakllantiradi. Ta’lim jarayonida 

ularning bilimlar ko’lami kengayadi, qiziqishlari ortadi, ijodiy izlanish qobiliyati 

rivojlanadi, ularda tafakkurning faolligi, mustaqilligi ortadi, aqliy imkoniyatini ishga 

solish vujudga keladi. Mazkur yoshdagi bolalar o’z idroklarining aniqligi, ravonligi, 

utkirligi bilan boshqa yosh davrdagi insonlardan keskin farq qiladi. Ular har bir narsaga  

Vol.1 №5 (2024). May 

“NAZARIY VA AMALIY FANLARDAGI USTUVOR ISLOHOTLAR            

VA ZAMONAVIY TA’LIMNING INNOVATSION YO’NALISHLARI” 



www.innovativepublication.uz  143 
 

 

berilib, o’ta sinchkovlk bilan qarashlari sababli idrokning muhim xususiyatlarini 

o’zlashtirish imkoniyatiga ega bo’ladilar. 7-10 yoshdagi o’quvchining idroki, uning xatti-

harakati, o’yini va mehnat faoliyata bilan bevosita bog’liqdir. O’quvchi o’zining ehtiyoji, 

mayli, qiziqishi turmush sharoitiga mos, shuningdek o’qituvchi tavsiya etgan narsalarni 

idrok qiladi. Birinchi sinfga kelgan bola predmetlarning rangi, shakli va kattaligani, ularni 

makonda joylashishini bilish bilan, birga ularni taqqoslay oladi. Maktabda muvaffaqiyatli 

o’qish uchun bola sensor rivojlanganlik darajasini yuqori bo’lishi juda muxim. Maktab 

yoshiga kelib, normal rivojlanayotgan bola rasm va suratlar real hayotni aks 

ettirayotganligini yaxshi tushunadilar. Shuning uchun ham surat va rasmlarda nimalar aks 

ettanini real haetga taqqoslagan holda bilishga harakat -qiladilar. Bola rasmlarda atrof- 

hayotdagi narsalarni kichiklashtirib tasvirlanganligini anglay biladilar. Bu tasvirlar 

bolalarda estetik va badiiy didni rivojlantiradi. Chunki, bola shu rasmlar orqali olam 

go’zalligini, uning turfa ranglardan iborat ekanligini anglaydi, ajratadi va o’z munosabatini 

bildira oladi.  Tafakkurning rivojlanishini kichik maktab yoshidagi bola psixikasining 

sog’lomligida, uning bilish faolligida ko’rish mumkin. Bolaning qiziquvchanligi, asosan, 

atrof-olamni bilish, o’rganishga qaratilgan bo’ladi. Bola o’ynab turib, olam sir-sinoatlari, 

sabab-hodisalari va bog’liqlaridan xabardor bo’lishga intiladi. Masalan, bola o’zi mustaqil 

ravishda qanday predmetlar suvda cho’kishi, qaysilari esa suzishni tadqiq qila oladi. Bola 

aqliy munosabatlarda faol bo’lsa, u bugunchalik ko’p savol beradi va bu savollar, asosan, 

xilma-xil bo’ladi, Bolani qor, yomgir qanday yo\ishi, quyosh kechasi qaerda bo’lishi, 

mashina qanday qilib yurishi, erdan osmongacha bo’lgan masafani bilishi juda qiziqtiradi. 

Bu ularning «Nima uchun?», «Qanday qilib?», «Nima orqali?» kabi savollariga javob 

olishga qaratilgan bo’ladi. Bu yoshdagi bolalar asosan o’zlari ko’rib turgan narsa haqida 

chuqurroq fikr yurita oladilar. Bu yoshdagi bolalar tafakko’rining asosiy turi obrazli 

tafakkurdir. 6-10 yoshli bola mantiqiy fikrlay oladi, lekin, bu yosh asosan ko’rganlariga 

tayanib, ta’lim olishga senzitiv bo’lgan davr hisoblanadi. So’zsiz bugungi jamiyatimizda 

bolalarning aqliy rivojlanishi yangi bilimlarni tuzilish tipiga ham bog’liq bo’lib, ular 

ma’lum darajada shakllangan kattalar tomonidan tuziladi. Chunki, aqliy rivojlanish 

ijtimoiy omillar bilan belgilanadi-individ ijtimoiy munosabatlar bilan o’zgaradi. Bolaning  
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maktabda muntazam ravishda o’qishga o’tishi uning atrof-hayotdagi narsa-hodisalarga 

nisbatan fikrini va munosabatlarini o’zgarishiga olib keladi. Kichik maktab yoshidagi 

o’quvchilarning tafakkuri mantiqiy fnkrlash, muloxaza yuritish, hukm va xulosa chiqarish, 

taqqoslash tahlil qilishning turli usullarini qo’llashdek o’ziga xos xo’susiyatlari bilan 

maktabgacha yoshdagi bolalar va o’smirlardan farq qiladi. Ta’lim jarayonida tafakkur 

operasiyalariga, mustaqil fikrlashga o’rgatish kichik maktab yoshidgi o’quvchilarni kamol 

toptirishning garovidir. O’quv faoliyati psixik funktsiyalarni yuqori rivojlanganlik 

darajasini talab etadi. Bolaning dikkati, xotira va tasavvuri mustaqil tus ola boshlaydi. 

Lekin, odatdagi holat va vaziyatlarda bolaga o’z psixik funktsiyalarini yuqori darajada 

tashkil etish hali birmuncha murakkabdir. 6-7, 10-11 yoshli bolalar bilish jarayonlaridagi 

ixtiyoriylik irodaviy zo’riqish asosidagina, bola o’zini atrofdagilarning talabi yoki shaxsiy 

harakatta intilgandagina yuzaga kelishi mumkin. Boshlang’ich sinf o’quvchilarida diqqatni 

irodaviy zo’r berish bilan boshqarish va vaziyatga moslash imkoniyati yaxshi bo’lmaydi. 

Buning asosiy sababi, ularda ixtiyoriy diqqatning kuchsizligi va beqarorligidir. Bolalarda 

ixtiyorsiz diqqat ko’proq rivojlangan bo’ladi. Boshlang’ich sinf o’quv materiallarining 

yaqqolligi, yorqinligi, jozibadorligi, o’quvchida baxtiyor his-tuyg’ular uyg’otadi, irodaviy 

zo’riqishsiz, osongina fan asoslarini egallash imkonini beradi. 1-2 sinf o’quvchilari 

diqqatining o’ziga xos xo’susiyatlaridan biri uning etarlicha barqaror emasligidir. Shuning 

uchun ham ular o’z diqqatlarini muayyan narsalarga qarata olaydilar va diqqat obektlar 

ustida uzoq tura olmaydi. Ta’lim jarayoni kichik maktab yoshidagi o’quvchilarning 

ixtiyoriy, barqaror, mustahkam, kuchli, faol ongli diqqatni rivojlantirishga qulay shart-

sharoit yaratadi.  Bo’ yoshdagi bolada ixtiyoriy diqqatni to’plash, tashkil qilish, uni 

taqsimlash, ongli ravishda boshqarish o’quvi shakllana boshlaydi. Kichik maktab 

yoshidagi bola ma’lum darajada o’z faoliyatini o’zi mustaqil rivojlantira oladi. U o’z 

rejasini, u yoki bu ishni qanday ketma-ketlikda bajarishini so’z bilan ifodalab bera oladi. 

Rejalashtirish so’zsiz bolaning diqqatini tashkil eta oladi va rivojlantiradi. Ularda 

ixtiyorsiz diqqat ustunlik qiladi. Kichik maktab yoshidagi bolalar so’zsiz o’z diqqatlarini 

aqliy masalalarga qarata oladilar, lekin bu juda katta irodaviy kuchni va yuqori 

motivasiyalarni tashkil etilishini talab qiladi.    
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